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LICITACION ABREVIADA A162486

CONSULTAS Y RESPUESTAS

Consulta 1:
¢,Nos podrian confirmar si efectivamente la cantidad de camaras a realizar son 8 como
figura en el rubrado?

3 - Camaras terminales en calzada

2 - Empalme 2 colectores, en acera

1 - Empalme 3 colectores, en acera

1 - Empalme 2 colectores, en calzada.

1 - Conexion a red en ovoide profundidad 5m con cdmara.

Porque en planos identificamos 7:
3 - camaras terminales
2 - empalme 2 colectores
1 - empalme 3 colectores
1 - Conexion a red en ovoide profundidad 5m con camara.

Respuesta:

Sobre 20 de Febrero, la conexidon es en el inicio de un ovoide. No sabemos si ya
existe una camara alli, ni si en caso de no existir sera necesaria para la conexion; por
eso, ante la duda, se agrega una para tenerla presupuestada.

De la misma manera, la conexion sobre Serrato serd sobre el lomo del ovoide, pero
como no tenemos el proyecto ejecutivo se agrega la posibilidad de una camara antes
de la conexion o al menos un pozo de bajada.

La solucion final la dara la aceptacion del proyecto ejecutivo que realice la empresa,
por parte del Servicio de Estudios y Proyectos de Saneamiento

Debido a eso es que figuran ocho camaras a realizar.



Consulta 2:
Por favor indicar si el Formulario de Gestion de Residuos de Obras Civiles (ROCS)
adjunto al Pliego Anexo 9 Guia PGROC, se exige presentarlo con la Oferta.

Respuesta:
El formulario de Gestion de Residuos debe aprobarse antes del inicio de las obras,
pero no se exige su presentacion en este llamado, pues no define la licitacion.

Consulta 3:
Referente a este formulario PGROCs se consulta si en el apartado Transporte, en esta
instancia de oferta, es excluyente indicar el registro del transportista ante IM.

Respuesta:

En esta licitacion no se solicita el registro de camiones ante la IM, pero la empresa
ganadora lo debe presentar antes de iniciar la obra, pues es requisito para poder
realizar el tramite ante el sitio de disposicion final de los materiales.

Consulta 4:
Con respecto a las conexiones a la red existente, item agua potable, se solicita indicar
si las piezas necesarias deben ser suministradas por el Contratista.

Respuesta:

OSE se encarga Unicamente de la conexion a la red existente, y ellos, en general,
disponen de las piezas.

Las piezas necesarias para el resto de la red del agua potable las proporciona el
contratista y deben ser aprobadas por OSE.

Consulta 5:

Asimismo, se solicita indicar si la intervencion en la red existente la realiza el
Contratista, o0 es OSE quien interviene en esa red y el Contratista Unicamente realiza
la excavacion y despeja el sector para el trabajo.

Respuesta:

Es OSE quien interviene en la red existente, y el contratista realiza la excavacion
necesaria y despeja la zona de trabajo.

Consulta 6:
Con respecto al item Conexiones Domiciliarias de agua potable, 8 unidades, se
solicita indicar qué longitud y diametro de conexién debemos considerar.

Respuesta:
AUn no se tiene idea del lugar de las conexiones ni su extension (no contamos con los
planos finales de arquitectura de los edificios).

Para realizar una comparativa de precios en condiciones de igualdad, se supondran
ocho conexiones de una pulgada (1") dejando el cafio con cinco metros (5 m) de
extension, y suponiendo que se realizaran al final de los trabajos, teniendo que
excavar para ubicar el cafio y hacer la conexién.

2



Consulta 7:

Se solicita indicar qué tipo y dimension de véalvula debemos contemplar en la oferta,
en donde el trazado pasa de PEAD 160 A PEAD 110.

Respuesta:

El tipo de valvula lo decide OSE. Habitualmente se coloca una reduccion de 160 a 110
y luego una valvula en el 110.

Consulta 8:

Se solicita indicar si el cruce de PEAD 160 por calle Serrato puede realizarse por
tuneleo, de esta manera no seria necesario intervenir en la calzada e interferir en el
transito.

Respuesta:
La respuesta es afirmativa.

Consulta 9:
Rubro 16 Hidrantes y valvulas:
¢, Cuantas vélvulas son de 110, y cuantas de 160?

Respuesta:
Medidas de valvulas: dos de 110mm y una de 160mm (a menos que OSE diga otra
cosa).

Consulta 10:
¢Las remociones y reposiciones de pavimentos, para el tendido de tuberia de Agua
Potable de 110 y de 160 en los cruces de calle, se pagaran por los rubros 12y 13.

Respuesta:

Si, se pagan con los rubros 12 y 13 como en el caso de saneamiento. La idea seria
hacer los cruces lo mas juntos que se permita, para no romper dos veces la calle.



